PRESS RELEASE

令和 2 年 7 月 22 日

各 位

                  鹿児島相互信用金庫

【日本財団「わがまち基金」を活用した地域創生支援スキーム】

「第 2期そうしん食の起業家養成アカデミー」の開講及び受講生募集について

鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉悦雄）は、日本財団「わがまち基金」の助成金を活用

し、飲食業の創業希望者に対して、実践的な創業支援プログラムを提供することにより、地域における事業機

会、雇用の創出、地域の魅力向上につなげることを目的として、令和元年 9 月から「そうしん食の起業家養成

アカデミー（以下、「アカデミー」といいます。）」を開講致しております。

新型コロナウイルス感染症の拡大を受けて、飲食業界は大きな影響を受けています。一方で、フードトラッ

クやテイクアウト、デリバリーといった「新しい生活様式」にも馴染む業態は高い注目を集めており、本年度

のアカデミーは、創業希望者に加え、既存飲食店の経営者も対象として、当該業態に特化したプログラムと致

します。つきましては、下記のとおり、受講生を募集しますのでご案内します。

記

１．第 2期そうしん食の起業家養成アカデミーの内容

    本アカデミーは「食の“あきない”特訓コース」と「フードトラック飲食経営体感コース」の２段階のコー

スで構成されています。

（1）そうしん食の“あきない”特訓コース

①コース概要 フードトラックやテイクアウト、デリバリーといった食の分野での創業を目指す方、

既に飲食業を開業されており当該分野への参入を目指す方に、ビジネスとして成功す

る経営のノウハウを提供することを目的として、「メニュー構成・魅力アップ」「フー

ドトラック・店舗コーディネート」「食材産地ツアー」「撮影スタイリング」「事業計画

の作り方」等のプログラムを準備しております。

※プログラムの詳細については、パンフレットをご覧下さい。

②対象者 以下の（ⅰ）～（ⅳ）の項目の全てを満たす方（年齢は問いません。）

（ⅰ）本アカデミー修了後、3 年以内に、鹿児島県内においてフードトラックやテイ

クアウト、デリバリーといった食の分野での創業を目指す方 または当該分野へ

の参入を目指す飲食店経営者の方

（ⅱ）鹿児島県内の食材を活用したメニュー開発に興味がある方

（ⅲ）アカデミー修了時において事業計画を作成・ご提出いただける方

（ⅳ）鹿児島相互信用金庫職員による事業計画の策定支援等を受けることにご同意い

ただける方

（ⅴ）全ての回に出席できる方

③定員 10～15名

④受講料 無料

⑤開講期間 令和 2年 9月 7 日（月）～令和 3年 2月 15日（月）

⑥受講場所 鹿児島相互信用金庫本部ビル（鹿児島市与次郎 1-6-30）など（鹿児島市内）

⑦応募方法 （ⅰ）募集要項をご確認のうえ、受講申込書（PDF 版・word 版）をダウンロードして

ください。

（ⅱ）受講申込書に必要事項をご記入のうえ、当金庫本支店窓口までご持参いただく

か、郵送、ＦＡＸまたはメールにてお申込みください。

申込先：鹿児島相互信用金庫 営業戦略部「食の起業家養成アカデミー事務局」宛

【郵送先】   〒890-0062 鹿児島市与次郎 1-6-30

【ＦＡＸ送付先】099-259-5227

【メール送付先】sosin@kasosin.com

※ ご提出いただいた書類は返却致しません。

⑧募集締切 令和 2年 8月 14日（金）必着

⑨結果通知 応募人数が定員を上回る場合は、選考のうえ決定し、令和 2年 8月 21日（金）までに

選考結果をメールにてご連絡致します。

※選考の結果に関する個別の問い合わせには応じられません。

/kasosin/news/pdf/2020/9956def319056edcdcea5fc24569e48ee6fa2021.pdf
/kasosin/news/pdf/2020/9660b16fa21165b058c66dc91f1b845bb32b72f5.pdf
/kasosin/news/pdf/2020/8fab0f8f651d7b1ad2d180b429dc948e6e4ad06b.pdf
/kasosin/news/pdf/2020/81430e759f8030165a19c5d1b10c8edc23732a8d.docx

PRESS RELEASE

⑨修了者の特典 （ⅰ）そうしんフードトラック飲食経営体感コースの受講

  コースの概要については、下記（2）をご参照ください。

（ⅱ）サポーター企業からの特別サポート

   修了者が開業した場合は、本アカデミーのサポーター企業からの特別サポートを

受けることができます。

【サポーター企業】（2020年 7月 20日時点）

・株式会社川商ハウス

・大和リース株式会社

（2）フードトラック飲食経営体感コース

①対象者 アカデミー所定の修了要件を満たし、食の“あきない”特訓コースを修了された方。

②内 容 アカデミーから貸与するフードトラックを使って、創業前の飲食ビジネスを体験でき

るトライアルプログラムです。実際に消費者の反応を体験でき、提供メニューの開発、

オペレーションの改善などにも生かすことができます。また売上金は開業資金として

ご活用いただけます。

③機材等 フードトラックや料理機材（基本的なもの）等は当金庫が無償で提供します。ただし、

食材等の仕入費用、必要経費等は自己負担となります。

④場 所 当金庫の各店駐車場、イベント、フレスポジャングルパークのイベント広場等。

⑤注意事項 フードトラックで営業を行う場合は、ご自身で営業許可申請手続きを行っていただく

必要があります。

（参考 1）「第 1期そうしん食の起業家養成アカデミー」の概要と活動

（参考 2）日本財団「わがまち基金」を活用した地域創生支援スキームについて

  日本財団「わがまち基金」（以下、「わがまち基金」という。）は、地域に新たなお金の流れを創出すること

で、地域の課題解決および地域の明るい未来の実現に向けた事業や担い手の育成等を支援し、地域が独自の

強みを活かした自立的かつ持続的な社会の創生を図ることを目的としたプロジェクトです。本スキームは日

本財団と信金中央金庫との連携により、上記目的の達成のために取り組む全国の信用金庫等に対し、助成金

を交付するものです。

  当金庫では、本スキームの 2019年度第 1 次募集において、日本財団、信金中央金庫、全国信用金庫協会及

び学識経験者による諮問会議の審査を受け、助成金が交付されることとなりました。

【スキーム図】

以上

信金中央金庫

全国信用金庫
協会

学識経験者

助成金

諮問会議による審査

鹿児島相互
信用金庫

助成金

食の起業家
養成アカデミー

わがまち基金

本件に関するお問い合わせ先
鹿児島相互信用金庫そうしん地域おこし研究所（ 担当：本永・肥後 ）
〒890-0062 鹿児島市与次郎１丁目６番３０号
ＴＥＬ：099－259－5222 ＦＡＸ：099－259-5227
Ｅ-ｍａｉｌ：sosin@kasosin.com

/kasosin/news/pdf/2020/8f4db1672a85b8fad260226cb77c745de07790ef.pdf